АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_29___»        11        2024 г. № _1183__             п. Островское

Об утверждении порядка организации

бесплатного посещения участниками

специальной военной операции, а также

членами их семей мероприятий в

муниципальных учреждениях культуры

Островского муниципального округа

Костромской области, осуществляющих

музейную деятельность

В целях совершенствования нормативного правового регулирования в

сфере предоставления мер социальной поддержки участников специальной

военной операции, а также членов их семей, руководствуясь Уставом

муниципального образования Островский муниципальный округ

Костромской области, администрация Островского муниципального округа

Костромской области постановляет:

1. Утвердить порядок организации бесплатного посещения участниками

специальной военной операции, а также членами их семей мероприятий в

муниципальных учреждениях культуры Островского муниципального

округа Костромской области, осуществляющих музейную деятельность,

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого  заместителя главы администрации Островского   муниципального

округа Костромской области  (Баранова О.А.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования в информационном бюллетене «Районные новости» и

подлежит размещению на официальном сайте администрации Островского

муниципального округа Костромской области.

Глава Островского

муниципального округа                                                       С.В. Охотников

Приложение

утверждено постановлением администрации

Островского муниципального округа

Костромской области

от «_29_» __11___ 2024 г. № _1183_

Порядок

организации бесплатного посещения участниками специальной

военной операции, а также членами их семей мероприятий в

муниципальных учреждениях культуры Островского

муниципального округа Костромской области, осуществляющих

музейную деятельность

1. Настоящий Порядок организации бесплатного посещения мероприятий в

муниципальных учреждениях культуры Островского муниципального

округа Костромской области, осуществляющих музейную деятельность

(далее Порядок) регулирует процедуру и условия предоставления права

бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры Островского

муниципального округа Костромской области, осуществляющих музейную

деятельность (далее — организации культуры) следующим гражданам

Российской Федерации, участвующим (участвовавшим) в специальной

военной операции (далее – участники СВО), а также членам их семей,

проживающих на территории Островского муниципального округа

Костромской области:

1) лицам, призванным на военную службу по мобилизации в

Вооруженные силы Российской Федерации, или лицам, направленным для

прохождения службы в войска национальной гвардии Российской

Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение

специальных званий полиции, по мобилизации;

2) лицам, проходящим (проходившим) военную службу в

Вооруженных силах Российской Федерации по контракту, или лицам,

проходящим (проходившим) военную службу (службу) в войсках

национальной гвардии РФ, в воинских формированиях и органах,

указанных в п.6 ст.1 Федерального закона от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об

обороне», при условии их участия в СВО, и (или) выполнения ими задач по

отражению вооруженного вторжения на территорию РФ, в ходе

вооруженной провокации на Государственной границе РФ и приграничных

территориях субъектов РФ, прилегающих к районам проведения СВО;

3) лицам, заключившим контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской

Федерации или войска национальной гвардии РФ, при условии их участия в

СВО и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения

на территорию РФ, в ходе вооруженной провокации на Государственной

границе РФ и приграничных территориях субъектов РФ, прилегающих к

районам проведения СВО, лицам, заключившим контракт (имевшим иные

правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач,

возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, при условии

их участия в СВО;

4) сотрудникам федеральных органов исполнительной власти,

служащим (работникам) правоохранительных органов РФ, иным лицам,

которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных аналогичных

функций направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения

(обеспечения выполнения) задач СВО.

5) членам семей граждан, указанных в подпунктах 1-4 настоящего

пункта, в том числе в случае гибели (смерти) указанных в подпунктах 1-4

настоящего пункта лиц, проживающим на территории Островского

муниципального округа Костромской области.

2. Под организациями культуры в рамках настоящего Порядка

понимаются муниципальные музеи, подведомственные отделу культуры, по

делам молодежи, туризма, физкультуры и спорта администрации Островского

муниципального округа Костромской области.

3. Перечень организаций культуры, доступных для посетителей (далее -

Перечень), приведен в приложении № 1 к настоящему Порядку.

4. Под членами семьи участника в рамках настоящего Порядка

понимаются дети до 17 лет включительно, а также супруги, состоящие в

зарегистрированном браке (если участник СВО не состоит в

зарегистрированном браке - его родители).

5.Право бесплатного посещения организаций культуры, указанных в

Перечне, предоставляется посетителям в любое время в соответствии с режимом

работы организации культуры, количество таких посещений не ограничено.

6. Организации культуры предоставляют посетителям право на бесплатное

посещение постоянных экспозиций, временных выставок, а также выставок

(экспозиций), проводимых в рамках государственного задания, установленного

департаментом культуры Костромской области и финансируемого за счет

средств областного бюджета.

Данное положение не распространяется на посещение:

1) выставок, проводимых в помещениях организаций культуры иными

организациями (в том числе коммерческими);

2) мероприятий, проводимых организациями культуры,

предусматривающих реализацию билетов.

Право бесплатного посещения не предусматривает бесплатное

экскурсионное сопровождение.

7. Документом, подтверждающим право посетителя на получение билета,

является:

- документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации в

соответствии с законодательством Российской Федерации;

- справка об участии в СВО (для участников СВО);

 -справка военного комиссариата о призыве военнослужащего на военную

службу, копия приказа военного комиссариата (выписка из приказа) либо иной

документ, подтверждающий участие в специальной военной операции и (или)

иной документ, подтверждающий выполнение им задач по отражению

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации

и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих

к районам проведения специальной военной операции;

- документ, подтверждающий гибель, смерть в госпитале или факт

признания без вести пропавшими лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1

настоящего порядка.

- справка, подтверждающая, что гражданин действительно является членом

семьи военнослужащего (гражданина), проходящего (проходившего) военную

службу, работающего (работавшего) в Вооруженных Силах Российской

Федерации (Министерстве обороны Российской Федерации) (для членов семьи

участника СВО).

Участники СВО и члены их семьи могут получить справки через единый

портал государственных и муниципальных услуг, многофункциональные центры

предоставления государственных и муниципальных услуг, а также

непосредственно в федеральном органе, его территориальном органе

(подразделении) или подведомственной организации в электронном виде или на

бумажном носителе.

Документом, подтверждающим родство с участниками СВО, признается

свидетельство о браке, свидетельство о рождении, документ, подтверждающий

усыновление, опеку (свидетельство об усыновлении, акт органа опеки об

опекунстве).

8. Допуск посетителя к просмотру экспозиции/временной выставки

осуществляется после проверки предъявленных документов и подтверждения

правомерности оформления билета (билетов).

9. Организации культуры обеспечивают учет посещаемости экспозиций

временных выставок посетителями.

10.  Отдел культуры, по делам молодежи, туризма, физкультуры и спорта

администрации Островского муниципального округа культуры Костромской

области осуществляют содействие и информационную поддержку реализации

настоящего Порядка.

11.  Для получения билета на экспозицию/временную выставку

посетителю необходимо обратиться в кассу организации культуры.

Документы, подтверждающие право посещения организации культуры,

указанные в пункте 5 настоящего Порядка, предъявляются посетителем в кассе

организации культуры при получении билета, а также на контроле в день

проведения мероприятия, на контроле организации культуры.

Приложение № 1 к Порядку

организации бесплатного посещения

участниками специальной военной

операции, а также членами их семей

мероприятий в муниципальных

учреждений культуры Островского

муниципального округа Костромской

области, осуществляющих музейную

деятельность

Перечень

организаций культуры, предоставляющих участникам специальной военной

операции, а также членам их семей право на бесплатное посещение

1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры  историко-

культурный центр им. Б.М. Кустодиева Островского

муниципального округа Костромской области, Костромская

область, п. Островское, ул. Советская,  д. 45.